



1436

PREGÃO ELETRÔNICO 039/2022

Tendo por objeto Registro de Preços para eventual e futura contratação de pessoa (s) jurídica(s) para o fornecimento de gêneros alimentícios, destinados ao preparo da merenda escolar, ofertada para todos os alunos matriculados na rede municipal de ensino durante o ano letivo de 2022, visando atender à Lei nº 11.947/2009 – PNAE – Programa Nacional de Alimentação Escolar. Sendo de interesse da Secretaria Municipal de Educação, Junto ao Município de Açailândia - MA, observando as condições e especificações constantes do Edital.

+ TERMO DE ADJUDICAÇÃO

+ PUBLICAÇÃO NO DOM

+ - PUBLICAR NO PORTAL DA TRANSPARENCIA

PMA-MA / CCL
EM BRANCO

PMA-MA / CCL
EM BRANCO



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
AÇAILÂNDIA/MA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2022
PROCESSO LICITATÓRIO 7935/2022

1437

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Sec. de Educação do(a) **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AÇAILÂNDIA/MA** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 039/2022** referente à *Registro de Preços para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de gêneros alimentícios, destinados ao preparo da merenda escolar, para todos os alunos matriculados na rede municipal de ensino durante o ano letivo de 2022/2023, visando atender à Lei nº 11.947/2009 – PNAE – Programa Nacional de Alimentação Escolar*, que **ADJUDICA** nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : MEGA VENDAS DITRIBUIDORA LTDA - 12.145.041/0001-55

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	4.967,00	EMBALAGEM	AÇÚCAR CRISTAL - Especificação: Açúcar cristal, embalagem primária transparente em pacotes impermeáveis e lacrados de 02 kg, não furadas e estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter os dados de identificação e procedência, data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto.	ITAJÁ	EMBALAGEM	R\$ 7,49	R\$ 37.202,83	R\$ 13,75	R\$ 68.296,25	45,53%	R\$ 6,26
2	1.655,00	EMBALAGEM	AÇÚCAR CRISTAL - Especificação: Açúcar cristal, embalagem primária transparente em pacotes impermeáveis e lacrados de 02 kg, não furadas e estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter os dados de identificação e procedência, data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	ITAJÁ	EMBALAGEM	R\$ 7,49	R\$ 12.395,95	R\$ 13,75	R\$ 22.756,25	45,53%	R\$ 6,26
3	2.484,00	KG	ALHO - Especificação: Inteiro, não amassado, com cor e cheiro característico. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadram no processo seletivo de padrão de qualidade.	IN NATURA	KG	R\$ 17,49	R\$ 43.445,16	R\$ 29,10	R\$ 72.284,40	39,90%	R\$ 11,61
4	1.682,00	EMBALAGEM	AMIDO DE MILHO – Especificação: Amido de milho (Bacillus thuringiensis e/ou Agrobacterium tumefaciens e/ou Streptomyces viridochromogenes e/ou Zea mays). Embalagem de 500g.	MAISENA	EMBALAGEM	R\$ 6,77	R\$ 11.387,14	R\$ 11,27	R\$ 18.956,14	39,93%	R\$ 4,50
5	5.345,00	EMBALAGEM	ARROZ TIPO I - Especificação: Arroz agulhinha, tipo I, classe longo e fino, embalagem primária plástica de 5kg, inviolada, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	BUTUÍ	EMBALAGEM	R\$ 17,13	R\$ 91.559,85	R\$ 28,51	R\$ 152.385,95	39,92%	R\$ 11,38

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
6	1.781,00	EMBALAGEM	ARROZ TIPO I - Especificação: Arroz agulhinha, tipo I, classe longo e fino, embalagem primária plástica de 5kg, inviolada, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	BUTUÍ	EMBALAGEM	R\$ 17,13	R\$ 30.508,53	R\$ 28,51	R\$ 50.776,31	39,92%	R\$ 11,38
7	231,00	EMBALAGEM	AVEIA - Especificação: Farinha de aveia, de boa qualidade. Composição nutricional mínima (em 100 gramas); 15 g de proteína 7,5 g de lipídeos 55 g de carboidratos e valor calórico 347,5 kcal. Embalagem primária de alumínio, em pacotes 500 gramas. Inviolada, livre de insetos, larvas, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	NATURAL LIFE	EMBALAGEM	R\$ 8,01	R\$ 1.850,31	R\$ 13,32	R\$ 3.076,92	39,86%	R\$ 5,31
8	644,00	KG	BATATA INGLESA - Especificação: de primeira qualidade, lavada, tamanho médio, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderido à superfície externa. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas. É indispensável uniformidade na coloração, tamanho e conformação.	IN NATURA	KG	R\$ 6,03	R\$ 3.883,32	R\$ 11,32	R\$ 7.290,08	46,73%	R\$ 5,29
9	518,00	EMBALAGEM	BISCOITO DOCE TIPO MAIZENA - Especificação: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal de palma, sal, fermento químico (bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e pirofosfato dissódico), melhorador de farinha (metabissulfito de sódio), estabilizante (lecitina de soja), aromatizante artificial, antioxidante (ácido cítrico). Sem gordura trans. Deverão ser fabricados a partir de matérias primas são e limpos, isentas de matéria terrosa, parasitos, devendo estar em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados os biscoitos ou bolachas malcozidas, queimadas de caracteres organolépticos anormais. Não poderá apresentar umidade ou biscoitos quebrados (percentual máximo aceito - até 10% de biscoitos quebrados). Embalagem: saco de polietileno atóxico, dupla embalagem, transparente, resistente, lacrado, contendo peso líquido de 400 gramas. Prazo de Validade: Mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	AMANDA	EMBALAGEM	R\$ 4,86	R\$ 2.517,48	R\$ 8,08	R\$ 4.185,44	39,85%	R\$ 3,22
12	6.185,00	EMBALAGEM	CAFÉ EM PÓ - Especificação: Café em pó com selo ABIC, embalagem de 500g.	VIANA	EMBALAGEM	R\$ 11,42	R\$ 70.632,70	R\$ 19,00	R\$ 117.515,00	39,89%	R\$ 7,58
13	2.061,00	EMBALAGEM	CAFÉ EM PÓ - Especificação: Café em pó com selo ABIC, embalagem de 500g. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	VIANA	EMBALAGEM	R\$ 11,42	R\$ 23.536,62	R\$ 19,00	R\$ 39.159,00	39,89%	R\$ 7,58

1438
A

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
23	12.291,00	EMBALAGEM	CÓCO RALADO - Especificação: polpa de coco parcialmente desengordurada, desidratada, Extraída através da técnica de desidratação da polpa de cocos. Sem gordura trans e sem adição de açúcar. Embalagem primária em sacos de polietileno contendo 100 g. Não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 180 dias da data de entrega o produto.	SÓCOCO	EMBALAGEM	R\$ 3,99	R\$ 49.041,09	R\$ 7,39	R\$ 90.830,49	46,01%	R\$ 3,40
24	4.096,00	EMBALAGEM	CÓCO RALADO - Especificação: polpa de coco parcialmente desengordurada, desidratada. Extraída através da técnica de desidratação da polpa de cocos. Sem gordura trans e sem adição de açúcar. Embalagem primária em sacos de polietileno contendo 100 g. Não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 180 dias da data de entrega o produto. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	SÓCOCO	EMBALAGEM	R\$ 3,99	R\$ 16.343,04	R\$ 7,39	R\$ 30.269,44	46,01%	R\$ 3,40
25	425,00	EMBALAGEM	CREME DE LEITE Especificação: Creme de leite UHT. Embalagem de 200g, tetra park, com no máximo 20% de gordura e prazo de validade de no mínimo 120 dias.	TRIÂNGULO	EMBALAGEM	R\$ 3,00	R\$ 1.275,00	R\$ 5,05	R\$ 2.146,25	40,59%	R\$ 2,05
28	3.773,00	KG	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 - Especificação: Feijão carioca, tipo 1- embalagem primária de 1,0 kg. Não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	IMPERATRIZ	KG	R\$ 7,59	R\$ 28.637,07	R\$ 12,42	R\$ 46.860,66	38,89%	R\$ 4,83
33	3.013,00	KG	FRANGÔ COXA E SOBRECÓXA - Especificação: coxa e sobrecoxa de frango, cor amarela rosada, congelada até - 12º, não temperado, de primeira qualidade, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microrganismos. Devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. Validade a vencer de no mínimo 3 meses a partir da entrega. Em pacote de 1 kg. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	SUPER FRANGÔ	KG	R\$ 8,99	R\$ 27.086,87	R\$ 25,77	R\$ 77.645,01	65,11%	R\$ 16,78

1439

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
34	4.211,00	KG	FRANGO, PEITO - Especificações: Filé de Peito de Frango, congelado, não temperado, de primeira qualidade, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microrganismos. Devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. Validade a vencer de no mínimo 3 meses a partir da entrega. Em pacote de 1 kg.	SUPER FRANGO	KG	R\$ 18,99	R\$ 79.966,89	R\$ 32,39	R\$ 136.394,29	41,37%	R\$ 13,40
35	1.403,00	KG	FRANGO, PEITO - Especificações: Filé de Peito de Frango, congelado, não temperado, de primeira qualidade, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microrganismos. Devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. Validade a vencer de no mínimo 3 meses a partir da entrega. Em pacote de 1 kg. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	SUPER FRANGO	KG	R\$ 18,99	R\$ 26.642,97	R\$ 32,39	R\$ 45.443,17	41,37%	R\$ 13,40
36	170,00	EMBALAGEM	FUBÁ DE MILHO Especificação: Apresentação: Pó fino. Não deverá apresentar resíduos ou impurezas, bolor ou cheiro não característico. Embalagem: deve estar intacta, bem vedada, contendo 500g. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	AMAFIL	EMBALAGEM	R\$ 3,40	R\$ 578,00	R\$ 7,83	R\$ 1.331,10	56,58%	R\$ 4,43
37	2.184,00	EMBALAGEM	IOGURTE NATURAL INTEGRAL Especificação: Embalagem primária: garrafa de polietileno 160g Ingredientes: Leite integral e/ou leite integral reconstituído e fermento lácteo. Sem glúten. Composição Nutricional: porção 160g = 10g de carboidrato, 6,8g de proteína, 3,6g de gorduras totais, 254mg de cálcio, 108mg de sódio, 100 kcal. Registro no Ministério da Agricultura. Entrega refrigerada (0 a 10°C), validade de 45 dias, em carro próprio refrigerado.	NESTLÉ	EMBALAGEM	R\$ 3,40	R\$ 7.425,60	R\$ 6,62	R\$ 14.458,08	48,64%	R\$ 3,22
38	168,00	EMBALAGEM	IOGURTE NATURAL INTEGRAL ZERO LACTOSE Especificação: Embalagem primária: garrafa de polietileno 160g Ingredientes: Leite integral e/ou leite integral reconstituído, proteínas lácteas, enzima lactase e fermentos lácteos. Sem glúten. Composição Nutricional: porção 160g = 10g de carboidrato, 6,8g de proteína, 3,6g de gorduras totais, 254mg de cálcio, 108mg de sódio, 100 kcal. Registro no Ministério da Agricultura. Entrega refrigerada (0 a 10°C), validade de 45 dias, em carro próprio refrigerado.	MOLICO	EMBALAGEM	R\$ 3,60	R\$ 604,80	R\$ 8,12	R\$ 1.364,16	55,67%	R\$ 4,52
39	35.879,00	EMBALAGEM	LEITE EM PÓ INTEGRAL - Especificação: Leite em pó, integral, desidratado, de boa qualidade, com no mínimo de 6,8 g de proteínas para cada porção de 26g. Embalagem primária de alumínio, 200 gramas, inviolada, livre de insetos, larvas, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	CCGL	EMBALAGEM	R\$ 6,53	R\$ 234.289,67	R\$ 9,77	R\$ 350.537,83	33,16%	R\$ 3,24

1440

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
40	11.959,00	EMBALAGEM	LEITE EM PÔ INTEGRAL - Especificação: Leite em pó, integral, desidratado, de boa qualidade, com no mínimo de 6,8 g de proteínas para cada porção de 26g. Embalagem primária de alumínio, 200 gramas, inviolada, livre de insetos, larvas, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. COTA RESERVADA PARA ME E EPP NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	CCGL	EMBALAGEM	R\$ 6,99	R\$ 83.593,41	R\$ 9,77	R\$ 116.839,43	28,45%	R\$ 2,78
41	54,00	EMBALAGEM	LEITE EM PÔ INTEGRAL SEM LACTOSE - Especificação: Leite em pó, integral, desidratado, de boa qualidade, com lecitina, enzima lactase, acrescido de vitaminas e minerais. Embalagem primária de alumínio com peso de 300 gramas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	SUPRA SOYA	EMBALAGEM	R\$ 19,89	R\$ 1.074,06	R\$ 23,05	R\$ 1.244,70	13,71%	R\$ 3,16
46	20,00	EMBALAGEM	MARGARINA ZERO LACTOSE Especificação: margarina isenta de leite, lactose, soro de leite ou traços de leite. Ingredientes: água, óleos vegetais, sal, vitaminas, corante natural, conservantes e aromatizantes, desde que permitidos pela legislação. Sem gordura trans e colesterol. Embalagem de 250 gramas com lacre de proteção intacto. Validade mínima de 2 meses a partir da data de entrega.	QUALY	EMBALAGEM	R\$ 5,90	R\$ 118,00	R\$ 10,77	R\$ 215,40	45,22%	R\$ 4,87
50	4.720,00	FRASCO	ÓLEO DE SOJA REFINADO - Especificação: Óleo de soja refinado, livre de gorduras trans, e de colesterol, rico em vitamina E, embalagens primárias em latas ou garrafas contendo no mínimo 900 ml, não amassadas, estufadas ou enferrujadas e invioladas, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação do Alvará Sanitário do fabricante. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	CONCORDIA	FRASCO	R\$ 9,10	R\$ 42.952,00	R\$ 13,78	R\$ 65.041,60	33,96%	R\$ 4,68
	1.573,00	FRASCO	ÓLEO DE SOJA REFINADO - Especificação: Óleo de soja refinado, livre de gorduras trans, e de colesterol, rico em vitamina E, embalagens primárias em latas ou garrafas contendo no mínimo 900 ml, não amassadas, estufadas ou enferrujadas e invioladas, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação do Alvará Sanitário do fabricante. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. COTA RESERVADA PARA ME E EPP NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	CONCORDIA	FRASCO	R\$ 9,10	R\$ 14.314,30	R\$ 13,78	R\$ 21.675,94	33,96%	R\$ 4,68
54	2.338,00	KG	POLPA DE ACEROLA - Especificação: polpa de fruta sabor acerola, congelada, isenta de contaminação. Deverá apresentar embalagem plástica, transparente, data de validade e rótulo de acordo com as normas da ANVISA. A embalagem de 01 kg deve conter a validade de no mínimo de seis meses a um ano, com os registros obrigatórios do Ministério competente.	KIFRUTA	KG	R\$ 8,53	R\$ 19.943,14	R\$ 14,20	R\$ 33.199,60	39,93%	R\$ 5,67

1441

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
55	170,00	KG	POLPA DE FRUTA NATURAL, SABOR CAJÚ Especificação: acondicionada em embalagem de polipropileno transparente, devendo apresentar na embalagem a composição básica, as informações nutricionais, o prazo de validade e o respectivo registro no órgão competente.	KIFRUTA	KG	R\$ 8,68	R\$ 1.475,60	R\$ 14,45	R\$ 2.456,50	39,93%	R\$ 5,77
56	2.688,00	KG	POLPA DE GOIABA - Especificação: polpa de fruta sabor goiaba congelada, isenta de contaminação. Deverá apresentar embalagem plástica, transparente, data de validade e rótulo de acordo com as normas da ANVISA. A embalagem de 01 kg deve conter a validade de no mínimo de seis meses a um ano, com os registros obrigatórios do Ministério competente.	KIFRUTA	KG	R\$ 8,00	R\$ 21.504,00	R\$ 11,70	R\$ 31.449,60	31,62%	R\$ 3,70
57	2.373,00	QUILO	SAL REFINADO IODADO - Especificação: Sal refinado, iodado, embalagem primária plástica de 1 kg, inviolada, não furada, livre de insetos, umidade, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana, fardo de 30 kg. Quantidade de iodo: mínima de 0,04 mg e máxima de 0,10 mg por 1 g do produto. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	BOM DE MESA	QUILO	R\$ 1,01	R\$ 2.396,73	R\$ 1,68	R\$ 3.986,64	39,88%	R\$ 0,67
60	119,00	QUILO	TORRADA DE PÃO - Especificação: Torradas caseiras de pão francês, acondicionadas em pacotes de plástico transparente, resistentes, intactos, com cor, sabor, odor, textura e aspecto característicos. Na embalagem deverá conter informações de identificação do local de produção/ empresa e data de validade.	REGIONAL	QUILO	R\$ 7,69	R\$ 915,11	R\$ 12,80	R\$ 1.523,20	39,92%	R\$ 5,11

1442

Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	39,38%	R\$
R\$ 989.097,44	R\$ 1.631.594,83		R\$ 642.497,39

Fornecedor : NATUBA EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA LTDA - 18.212.584/0001-24

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
10	182,00	EMBALAGEM	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - Especificação: Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e /ou farinha de trigo integral, gordura vegetal, farelo ou fibra de trigo, açúcar invertido, extrato de malte, sal. Não deverá conter leite ou soro de leite na composição, entretanto, poderá conter traços de leite. Sem gordura trans. Poderá conter outros ingredientes desde que aprovados pela legislação vigente e que não descaracterizem o produto, os quais deverão ser declarados. Características: cor, odor, sabor e textura característicos. Embalagem primária: pacotes com dupla embalagem de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo 400 gramas.	petyan	EMBALAGEM	R\$ 5,90	R\$ 1.073,80	R\$ 9,86	R\$ 1.794,52	40,16%	R\$ 3,40
20	7.245,00	KG	CEBOLA BRANCA DE CABEÇA CRUA IN NATURA - Especificação: Branca, inteira, não amassada, livres de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte inadequados. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadram no processo seletivo de padrão de qualidade.	in natura	KG	R\$ 4,90	R\$ 35.500,50	R\$ 8,30	R\$ 60.133,50	40,96%	R\$ 3,40

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
21	6.855,00	KG	CENOURA CRUA - Especificação: alaranjada, inteira, não amassada, livre de materiais terrosos, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte inadequados. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadram no processo seletivo de padrão de qualidade.	in natura	KG	R\$ 7,90	R\$ 54.154,50	R\$ 13,24	R\$ 90.760,20	40,33%	R\$ 5,34
30	14.905,00	EMBALAGEM	FLOCÃO DE MILHO - Especificação: Flocos de milho pré-cozido, 100% natural, sem adição de sal, embalagem em sacos de papel multifoliado de 500g, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	dclara	EMBALAGEM	R\$ 1,90	R\$ 28.319,50	R\$ 4,47	R\$ 66.625,35	57,48%	R\$ 2,57
31	4.968,00	EMBALAGEM	FLOCÃO DE MILHO - Especificação: Flocos de milho pré-cozido, 100% natural, sem adição de sal, embalagem em sacos de papel multifoliado de 500g, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	dclara	EMBALAGEM	R\$ 1,90	R\$ 9.439,20	R\$ 4,47	R\$ 22.206,96	57,48%	R\$ 2,57
42	330,00	EMBALAGEM	MACARRÃO ARGOLINHA - Especificação: Macarrão com Ovos tipo Argolinha, produto fermentado obtido pelo amassamento da farinha de trigo com água. Embalagem: acondicionados em sacos de polietileno contendo 500 gramas, reembalados em fardos resistentes de até 05 Kg. Validade mínima de 06 meses, a partir da data de entrega.	vilma	EMBALAGEM	R\$ 4,90	R\$ 1.617,00	R\$ 7,69	R\$ 2.537,70	36,28%	R\$ 2,79

1443

Subtotal Adjudicado:	R\$	130.104,50
Subtotal Orçado:	R\$	244.058,23
	46,69%	R\$ 113.953,73

Fornecedor : R. C. L. GOMES COMERCIO E SERVICOS LTDA - 10.579.273/0001-96

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
11	60,00	EMBALAGEM	BOLO DE FORMA - Especificação: Bolo caseiro simples, cortado, sabores variados (milho, trigo ou laranja) sem cobertura. Produzido em forma retangular 45 x 35 cm	PANIFICADORA SANTIAGO	EMBALAGEM	R\$ 26,35	R\$ 1.581,00	R\$ 32,69	R\$ 1.961,40	19,39%	R\$ 6,34
61	2.373,00	FRASCO	VINAGRE DE VINHO BRANCO - Especificação: vinagre de vinho tipo BRANCO, com composição: fermentado acético de vinho branco e água. Apresenta 4% de acidez volátil. Embalagens primarias em frascos de 750 ml, não amassadas, estufadas e invioladas, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto.	FIGUEIRA	FRASCO	R\$ 4,25	R\$ 10.085,25	R\$ 5,28	R\$ 12.529,44	19,51%	R\$ 1,03

Subtotal
Adjudicado:
R\$
11.666,25

Subtotal 19,49% R\$
Orçado: 2.824,59
R\$
14.490,84

1444

Fornecedor : GALLERIA CARNES E CONVENIENCIAS LTDA - 20.977.820/0001-45

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
14	5.368,00	KG	CARNE BOVINA - Especificação: carne bovina de segunda qualidade (acém), resfriada, limpa, aspecto próprio, com cor própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. A embalagem deve conter no máximo 5 kg, embalado em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, carimbo de inspeção municipal (SIM) e respectivo peso em quilogramas. Validade mínima de 120 (cento e vinte) dias a partir da data de entrega.	LKJ	LKJ	R\$ 26,15	R\$ 140.373,20	R\$ 34,80	R\$ 186.806,40	24,86%	R\$ 8,65
15	1.789,00	KG	CARNE BOVINA - Especificação: carne bovina de segunda qualidade (acém), resfriada, limpa, aspecto próprio, com cor própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. A embalagem deve conter no máximo 5 kg, embalado em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, carimbo de inspeção municipal (SIM) e respectivo peso em quilogramas. Validade mínima de 120 (cento e vinte) dias a partir da data de entrega. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	LKJ	LKJ	R\$ 26,15	R\$ 46.782,35	R\$ 34,80	R\$ 62.257,20	24,86%	R\$ 8,65
16	14.254,00	KG	CARNE BOVINA COM OSSO - Especificação: CARNE BOVINA TIPO RABADA, cortada, resfriada, com cor, aspecto, cheiro e sabor próprios. A embalagem deve ser de plástico transparente e atóxico, com peso líquido de no máximo 5 kg e deve conter identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbo de inspeção municipal (SIM). Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	LKJ	LKJ	R\$ 24,91	R\$ 355.067,14	R\$ 33,47	R\$ 477.081,38	25,58%	R\$ 8,56
17	4.751,00	KG	CARNE BOVINA COM OSSO - Especificação: CARNE BOVINA TIPO RABADA, cortada, resfriada, com cor, aspecto, cheiro e sabor próprios. A embalagem deve ser de plástico transparente e atóxico, com peso líquido de no máximo 5 kg e deve conter identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbo de inspeção municipal (SIM). Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	LKJ	LKJ	R\$ 24,91	R\$ 118.347,41	R\$ 33,47	R\$ 159.015,97	25,58%	R\$ 8,56

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
18	6.183,00	KG	CARNE BOVINA MOÍDA - Especificação: carne bovina de segunda qualidade (acém) moída, resfriada, limpa, aspecto próprio da espécie, com cor própria da espécie, não amolecida nem pegajosa, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. A embalagem deve conter no máximo 1 kg, embalado em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, carimbo de inspeção municipal (SIM) e respectivo peso em quilogramas, sem adição de conservantes ou outros aditivos nem substâncias que possam comprometer a qualidade higiênica do produto ou suas qualidades organolépticas características. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	FORTBOI	FORTBOI	R\$ 25,82	R\$ 159.645,06	R\$ 33,48	R\$ 207.006,84	22,88%	R\$ 7,66
19	2.060,00	KG	CARNE BOVINA MOÍDA - Especificação: carne bovina de segunda qualidade (acém) moída, resfriada, limpa, aspecto próprio da espécie, com cor própria da espécie, não amolecida nem pegajosa, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. A embalagem deve conter no máximo 1 kg, embalado em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, carimbo de inspeção municipal (SIM) e respectivo peso em quilogramas, sem adição de conservantes ou outros aditivos nem substâncias que possam comprometer a qualidade higiênica do produto ou suas qualidades organolépticas características. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	FORTBOI	FORTBOI	R\$ 25,82	R\$ 53.189,20	R\$ 33,48	R\$ 68.968,80	22,88%	R\$ 7,66
22	2.285,00	KG	CENOURA CRUA - Especificação: alaranjada, inteira, não amassada, livre de materiais terrosos, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte inadequados. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadram no processo seletivo de padrão de qualidade. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 7,99	R\$ 18.257,15	R\$ 13,24	R\$ 30.253,40	39,65%	R\$ 5,25
29	70,00	KG	FIGADO BOVINO Especificação: Deve apresentar livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterar os aspectos normais do produto ou qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações. A embalagem deverá ser plástica atóxica, resistente, ser rotulada e contendo obrigatoriamente o registro no SIF, identificação completa do produto, prazo máximo de consumo, temperatura de estocagem, armazenamento e conservação, peso líquido. Deve ser congelado.	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 19,35	R\$ 1.354,50	R\$ 25,71	R\$ 1.799,70	24,74%	R\$ 6,36
48	9.870,00	EMBALAGEM	MILHO PARA CANJICA - Especificação: milho do tipo 1, cor característica e empelculado. Embalados em pacotes de 500 g, isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	SINHÁ	SINHÁ	R\$ 4,15	R\$ 40.960,50	R\$ 6,85	R\$ 67.609,50	39,42%	R\$ 2,70

1445

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
49	3.290,00	EMBALAGEM	MILHO PARA CANJICA - Especificação: milho do tipo 1, cor característica e empelucado. Embalados em pacotes de 500 g. isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	SINHÁ	SINHÁ	R\$ 4,15	R\$ 13.653,50	R\$ 6,85	R\$ 22.536,50	39,42%	R\$ 2,70
58	25.253,00	EMBALAGEM	SARDINHA AO OLÉO COMESTÍVEL - Especificação: produto elaborado com sardinhas íntegras, descabeçadas, descamadas, evisceradas e livres de nadadeiras, conservado em óleo comestível. Embalagens primárias em latas, não serão aceitas latas amassadas, estufadas ou enferrujadas e invioladas. Peso drenado de 125 gramas. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote, registro no Ministério da Agricultura SIF DIPOA e respectivos dados do fabricante.	PESCADOR	PESCADOR	R\$ 4,10	R\$ 103.537,30	R\$ 6,05	R\$ 152.780,65	32,23%	R\$ 1,95
59	8.417,00	EMBALAGEM	SARDINHA AO OLÉO COMESTÍVEL - Especificação: produto elaborado com sardinhas íntegras, descabeçadas, descamadas, evisceradas e livres de nadadeiras, conservado em óleo comestível. Embalagens primárias em latas, não serão aceitas latas amassadas, estufadas ou enferrujadas e invioladas. Peso drenado de 125 gramas. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote, registro no Ministério da Agricultura SIF DIPOA e respectivos dados do fabricante. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	PESCADOR	PESCADOR	R\$ 4,10	R\$ 34.509,70	R\$ 6,05	R\$ 50.922,85	32,23%	R\$

1446

Subtotal	Subtotal	26,99%	R\$
Adjudicado:	Orçado: R\$		401.362,18
R\$	1.487.039,19		
1.085.677,01			

Fornecedor : LLG COMERCIO SERVIÇOS E ALIMENTOS EIRELI-EPP - 21.920.389/0001-63

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
26	25.699,00	EMBALAGEM	EXTRATO TOMATE - Especificação: concentrado; produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico, preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes e corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação; sem adição de realçador de sabor glutamato monossódico. Podendo conter adição de 1% de açúcar e 5% de cloreto de sódio, validade mínima 8 meses a contar da entrega. Embalagens com 350 g.	BONARE	EMBALAGEM	R\$ 3,30	R\$ 84.806,70	R\$ 5,47	R\$ 140.573,53	39,67%	R\$ 2,17

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
27	8.566,00	EMBALAGEM	EXTRATO TOMATE - Especificação: concentrado; produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico; preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes e corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação; sem adição de realçador de sabor glutamato monossódico. Podendo conter adição de 1% de açúcar e 5% de cloreto de sódio, validade mínima 8 meses a contar da entrega. Embalagens com 350 g. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	BONARE	EMBALAGEM	R\$ 3,30	R\$ 28.267,80	R\$ 5,47	R\$ 46.856,02	39,67%	R\$ 2,17

1447

43	15.042,00	EMBALAGEM	MACARRÃO ESPAGUETE - Especificação: Tipo fino, pasteurizado, de farinha de trigo especial, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem plástica, pacotes de 500g acondicionados em fardos de até 10 Kg, isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	OREGON	EMBALAGEM	R\$ 2,75	R\$ 41.365,50	R\$ 6,04	R\$ 90.853,68	54,47%	R\$ 3,29
----	-----------	-----------	--	--------	-----------	----------	---------------	----------	---------------	--------	----------

	5.013,00	EMBALAGEM	MACARRÃO ESPAGUETE - Especificação: Tipo fino, pasteurizado, de farinha de trigo especial, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem plástica, pacotes de 500g acondicionados em fardos de até 10 Kg, isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	OREGON	EMBALAGEM	R\$ 2,75	R\$ 13.785,75	R\$ 6,04	R\$ 30.278,52	54,47%	R\$ 3,29
--	----------	-----------	--	--------	-----------	----------	---------------	----------	---------------	--------	----------

45	3.955,00	EMBALAGEM	MARGARINA - Especificação: Margarina cremosa com sal, teor lipídico de 65% a 85%. Não deve conter em sua composição gordura do tipo trans. Embalada em pote plástico resistente de 250g, com proteção interna pós tampa (lacre). No seu rótulo deve conter prazo de validade/lote e informação nutricional. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 (cento e vinte dias) a partir da data de entrega.	PRIMOR	EMBALAGEM	R\$ 3,75	R\$ 14.831,25	R\$ 6,06	R\$ 23.967,30	38,12%	R\$ 2,31
----	----------	-----------	--	--------	-----------	----------	---------------	----------	---------------	--------	----------

47	3.542,00	EMBALAGEM	MASSA DE MACAXEIRA PARA MINGAU - Especificação: Amido de mandioca. Não contém glúten. Embalagem primária de plástico contendo 200g.	AMAFIL	EMBALAGEM	R\$ 3,35	R\$ 11.865,70	R\$ 5,18	R\$ 18.347,56	35,33%	R\$ 1,83
----	----------	-----------	---	--------	-----------	----------	---------------	----------	---------------	--------	----------

Subtotal	Subtotal	44,45%	R\$
Adjudicado:	Orçado:		155.953,91
R\$	R\$		
194.922,70	350.876,61		

Fornecedor : SKAD PRODUTOS E SERVICOS LTDA - 12.034.932/0001-34

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
------	--------	----	-----------	-------	--------	------------------------	---------------------	--------------------	--------------	------------	-----------

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
32	9.041,00	KG	FRANGO COXA E SOBRECOXA - Especificação: coxa e sobrecoxa de frango, cor amarela rosada, congelada até - 12º, não temperado, de primeira qualidade, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microrganismos. Devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. Validade a vencer de no mínimo 3 meses a partir da entrega. Em pacote de 1 kg.	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 9,67	R\$ 87.426,47	R\$ 25,77	R\$ 232.986,57	62,48%	R\$ 16,10
52	16.218,00	KG	PÃO TIPO HOT DOG - Especificação: Pão doce para cachorro quente, acondicionados em embalagens plásticas transparentes, resistentes e etiquetados com peso, data de produção e validade mínima de 05 (cinco) dias da data de fabricação. Não é permitido em hipótese alguma o armazenamento e transporte do mesmo em caixas de papelão. O pão deverá estar fresco (novo) no ato da entrega.	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 15,00	R\$ 243.270,00	R\$ 22,34	R\$ 362.310,12	32,86%	R\$ 7,34
53	5.405,00	KG	PÃO TIPO HOT DOG - Especificação: Pão doce para cachorro quente, acondicionados em embalagens plásticas transparentes, resistentes e etiquetados com peso, data de produção e validade mínima de 05 (cinco) dias da data de fabricação. Não é permitido em hipótese alguma o armazenamento e transporte do mesmo em caixas de papelão. O pão deverá estar fresco (novo) no ato da entrega. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 15,00	R\$ 81.075,00	R\$ 22,34	R\$ 120.747,70	32,86%	R\$ 7,34

1443

Subtotal	Subtotal	42,49%	R\$
Adjudicado:	Orçado:		304.272,92
R\$	R\$		
411.771,47	716.044,39		

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 2.823.239,37	R\$ 4.444.104,09	36,47%	1.620.864,72

Açailândia - Maranhão, 06 de Setembro de 2022

KARLA JANYS LIMA
SEC. DE EDUCAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL

Açailândia - Maranhão



Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

ANO VIII, Nº 1586, AÇAILÂNDIA, MA, SEXTA-FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2022 EDIÇÃO DE HOJE: 20 PÁGINAS

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

ADJUDICAÇÃO

ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022 1

ADJUDICAÇÃO PE 039/2022 2

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 010/2022- SEMUS 14

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2022.0822.1 14

GABINETE DO PREFEITO

LEIS

LEI MUNICIPAL Nº 668, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022. 14

SAAE

INEXIGIBILIDADE

RATIFICAÇÃO 15

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

CONVOCAÇÃO 15

CONVOCAÇÃO 15

CONVOCAÇÃO 16

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAIS

EDITAL Nº 12 DE 9 DE SETEMBRO DE 2022 - SEMAD 16

PORTARIAS

PORTARIA Nº. 453/2022 - SEMAD 17

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EDITAIS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL N.º 001/2021 - SEMAS 28º
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 18

PORTARIAS

PORTARIA Nº 032/2022 - SEMAS 19

ADJUDICAÇÃO

ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022

A Comissão Central de Licitação do Município de Açailândia – MA, no uso de suas atribuições, considerando o resultado do julgamento da licitação TOMADA DE PREÇOS nº 010/2022, cujo objeto é a Contratação de pessoas jurídicas para a construção de uma Subestação aérea de 300KVA e Implantação elétrica para o Hospital Municipal de Açailândia/MA, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, resolve ADJUDICAR o objeto mencionado à empresa parecer técnico da engenharia, foi considerada VENCEDORA a empresa GG MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.257.612/0001-15, com valor total de R\$ 375.978,56 (Trezentos e setenta e cinco mil, novecentos e setenta e oito reais e cinquenta e seis centavos). Encaminha-se à autoridade competente para fins de homologação.

Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Açailândia - MA, em 09 de setembro de 2022.

Tamyris Silva Ribeiro Leal
Membro da CCL

Simone Pereira Carvalho dos Santos
Presidente da CCL

Isael Baima
Membro da CCL

Wanderson Araújo da Silva
Membro da CCL

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO



ADJUDICAÇÃO PE 039/2022
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
AÇAILÂNDIA/MA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2022
PROCESSO LICITATÓRIO 7935/2022

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Sec. de Educação do(a) **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AÇAILÂNDIA/MA** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 039/2022** referente à *Registro de Preços para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de gêneros alimentícios, destinados ao preparo da merenda escolar, para todos os alunos matriculados na rede municipal de ensino durante o ano letivo de 2022/2023, visando atender à Lei nº 11.947/2009 – PNAE – Programa Nacional de Alimentação Escolar*, que **ADJUDICA** nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : MEGA VENDAS DITRIBUIDORA LTDA - 12.145.041/0001-55

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	4.967,00	EMBALAGEM	AÇÚCAR CRISTAL - Especificação: Açúcar cristal, embalagem primária transparente em pacotes impermeáveis e lacrados de 02 kg, não furadas e estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter os dados de identificação e procedência, data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto.	ITAJÁ	EMBALAGEM	R\$ 7,49	R\$ 37.202,83	R\$ 13,75	R\$ 68.296,25	45,53%	R\$ 6,26
2	1.655,00	EMBALAGEM	AÇÚCAR CRISTAL - Especificação: Açúcar cristal, embalagem primária transparente em pacotes impermeáveis e lacrados de 02 kg, não furadas e estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter os dados de identificação e procedência, data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	ITAJÁ	EMBALAGEM	R\$ 7,49	R\$ 12.395,95	R\$ 13,75	R\$ 22.756,25	45,53%	R\$ 6,26
3	2.484,00	KG	ALHO - Especificação: Inteiro, não amassado, com cor e cheiro característico. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadram no processo seletivo de padrão de qualidade.	IN NATURA	KG	R\$ 17,49	R\$ 43.445,16	R\$ 29,10	R\$ 72.284,40	39,90%	R\$ 11,61
4	1.662,00	EMBALAGEM	AMIDO DE MILHO - Especificação: Amido de milho (Bacillus thuringiensis e/ou Agrobacterium tumefaciens e/ou Streptomyces viridochromogenes e/ou Zea mays). Embalagem de 500g.	MAISENA	EMBALAGEM	R\$ 6,77	R\$ 11.387,14	R\$ 11,27	R\$ 18.956,14	39,93%	R\$ 4,50
5	5.345,00	EMBALAGEM	ARROZ TIPO I - Especificação: Arroz agulhinha, tipo I, classe longo e fino, embalagem primária plástica de 5kg, inviolada, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	BUTUÍ	EMBALAGEM	R\$ 17,13	R\$ 91.559,85	R\$ 28,51	R\$ 152.385,95	39,92%	R\$ 11,38



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
6	1.781,00	EMBALAGEM	ARROZ TIPO I - Especificação: Arroz agulhinha, tipo I, classe longo e fino, embalagem primária plástica de 5kg, inviolada, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. COTA RESERVADA PARA ME E EPP. NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	BUTUI	EMBALAGEM	R\$ 17,13	R\$ 30.508,53	R\$ 28,51	R\$ 50.776,31	39,92%	R\$ 11,38
7	231,00	EMBALAGEM	AVEIA - Especificação: Farinha de aveia, de boa qualidade. Composição nutricional mínima (em 100 gramas): 15 g de proteína 7,5 g de lipídeos 55 g de carboidratos e valor calórico 347,5 kcal. Embalagem primária de alumínio, em pacotes 500 gramas. Inviolada, livre de insetos, larvas, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	NATURAL LIFE	EMBALAGEM	R\$ 8,01	R\$ 1.850,31	R\$ 13,32	R\$ 3.076,92	39,86%	R\$ 5,31
8	644,00	KG	BATATA INGLESA - Especificação: de primeira qualidade, lavada, tamanho médio, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderido à superfície externa. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas. É indispensável uniformidade na coloração, tamanho e conformação.	IN NATURA	KG	R\$ 6,03	R\$ 3.883,32	R\$ 11,32	R\$ 7.290,08	46,73%	R\$ 5,29
9	518,00	EMBALAGEM	BISCOITO DOCE TIPO MAIZENA - Especificação: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal de palma, sal, fermento químico (bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e pirofosfato dissódico), melhorador de farinha (metabissulfito de sódio), estabilizante (lectina de soja), aromatizante artificial, antioxidante (ácido cítrico). Sem gordura trans. Deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, parasitos, devendo estar em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados os biscoitos ou bolachas malcozidas, queimadas de caracteres organolépticos anormais. Não poderá apresentar umidade ou biscoitos quebrados (percentual máximo aceito - até 10% de biscoitos quebrados). Embalagem: saco de polietileno atóxico, dupla embalagem, transparente, resistente, lacrado, contendo peso líquido de 400 gramas. Prazo de Validade: Mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	AMANDA	EMBALAGEM	R\$ 4,86	R\$ 2.517,48	R\$ 8,08	R\$ 4.185,44	39,85%	R\$ 3,22
12	6.185,00	EMBALAGEM	CAFÊ EM PÓ - Especificação: Café em pó com selo ABIC, embalagem de 500g.	VIANA	EMBALAGEM	R\$ 11,42	R\$ 70.632,70	R\$ 19,00	R\$ 117.515,00	39,89%	R\$ 7,58
13	2.061,00	EMBALAGEM	CAFÊ EM PÓ - Especificação: Café em pó com selo ABIC, embalagem de 500g. COTA RESERVADA PARA ME E EPP. NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	VIANA	EMBALAGEM	R\$ 11,42	R\$ 23.536,62	R\$ 19,00	R\$ 39.159,00	39,89%	R\$ 7,58



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
23	12.291,00	EMBALAGEM	CÓCO RALADO - Especificação: polpa de coco parcialmente desengordurada, desidratada. Extraída através da técnica de desidratação da polpa de cocos. Sem gordura trans e sem adição de açúcar. Embalagem primária em sacos de polietileno contendo 100 g. Não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 180 dias da data de entrega o produto.	SÓCOCO	EMBALAGEM	R\$ 3,99	R\$ 49.041,09	R\$ 7,39	R\$ 90.830,49	46,01%	R\$ 3,40
24	4.096,00	EMBALAGEM	CÓCO RALADO - Especificação: polpa de coco parcialmente desengordurada, desidratada. Extraída através da técnica de desidratação da polpa de cocos. Sem gordura trans e sem adição de açúcar. Embalagem primária em sacos de polietileno contendo 100 g. Não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 180 dias da data de entrega o produto. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART. 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	SÓCOCO	EMBALAGEM	R\$ 3,99	R\$ 16.343,04	R\$ 7,39	R\$ 30.269,44	46,01%	R\$ 3,40
25	425,00	EMBALAGEM	CREME DE LEITE Especificação: Creme de leite UHT, Embalagem de 200g, tetra pack, com no máximo 20% de gordura e prazo de validade de no mínimo 120 dias.	TRIÂNGULO	EMBALAGEM	R\$ 3,00	R\$ 1.275,00	R\$ 5,05	R\$ 2.146,25	40,59%	R\$ 2,05
28	3.773,00	KG	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 - Especificação: Feijão carioca, tipo 1- embalagem primária de 1,0 kg. Não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	IMPERATRIZ	KG	R\$ 7,59	R\$ 28.637,07	R\$ 12,42	R\$ 46.860,66	38,89%	R\$ 4,83
33	3.013,00	KG	FRANGO COXA E SOBRECORA - Especificação: coxa e sobrecoxa de frango, cor amarela rosada, congelada até - 12°, não temperado, de primeira qualidade, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionado em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microrganismos. Devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. Validade a vencer de no mínimo 3 meses a partir da entrega. Em pacote de 1 kg. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART. 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	SUPER FRANGO	KG	R\$ 8,99	R\$ 27.086,87	R\$ 25,77	R\$ 77.645,01	65,11%	R\$ 16,78



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
34	4.211,00	KG	FRANGO, PEITO - Especificações: Filé de Peito de Frango, congelado, não temperado, de primeira qualidade, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microrganismos. Devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. Validade a vencer de no mínimo 3 meses a partir da entrega. Em pacote de 1 kg.	SUPER FRANGO	KG	R\$ 18,99	R\$ 79.966,99	R\$ 32,39	R\$ 136.394,29	41,37%	R\$ 13,40
35	1.403,00	KG	FRANGO, PEITO - Especificações: Filé de Peito de Frango, congelado, não temperado, de primeira qualidade, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microrganismos. Devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. Validade a vencer de no mínimo 3 meses a partir da entrega. Em pacote de 1 kg. COTA RESERVADA PARA ME E EPP. NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	SUPER FRANGO	KG	R\$ 18,99	R\$ 26.642,97	R\$ 32,39	R\$ 45.443,17	41,37%	R\$ 13,40
36	170,00	EMBALAGEM	FUBÁ DE MILHO Especificação: Apresentação: Pó fino. Não deverá apresentar resíduos ou impurezas, bolor ou cheiro não característico. Embalagem deve estar intacta, bem vedada, contendo 500g. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	AMAFIL	EMBALAGEM	R\$ 3,40	R\$ 578,00	R\$ 7,83	R\$ 1.331,10	56,58%	R\$ 4,43
37	2.184,00	EMBALAGEM	IOGURTE NATURAL INTEGRAL Especificação: Embalagem primária: garrafa de polietileno 160g Ingredientes: Leite integral e/ou leite integral reconstituído e fermento lácteo. Sem glúten. Composição Nutricional: porção 160g = 10g de carboidrato, 6,8g de proteína, 3,6g de gorduras totais, 254mg de cálcio, 108mg de sódio, 100 kcal. Registro no Ministério da Agricultura. Entrega refrigerada (0 a 10°C), validade de 45 dias, em carro próprio refrigerado.	NESTLE	EMBALAGEM	R\$ 3,40	R\$ 7.425,60	R\$ 6,62	R\$ 14.458,08	48,64%	R\$ 3,22
38	168,00	EMBALAGEM	IOGURTE NATURAL INTEGRAL ZERO LACTOSE Especificação: Embalagem primária: garrafa de polietileno 160g Ingredientes: Leite integral e/ou leite integral reconstituído, proteínas lácteas, enzima lactase e fermentos lácteos. Sem glúten. Composição Nutricional: porção 160g = 10g de carboidrato, 6,8g de proteína, 3,6g de gorduras totais, 254mg de cálcio, 108mg de sódio, 100 kcal. Registro no Ministério da Agricultura. Entrega refrigerada (0 a 10°C), validade de 45 dias, em carro próprio refrigerado.	MOLICO	EMBALAGEM	R\$ 3,60	R\$ 604,80	R\$ 8,12	R\$ 1.364,16	55,67%	R\$ 4,52
39	35.879,00	EMBALAGEM	LEITE EM PÓ INTEGRAL - Especificação: Leite em pó, integral, desidratado, de boa qualidade, com no mínimo de 6,8 g de proteínas para cada porção de 26g. Embalagem primária de alumínio, 200 gramas, inviolada, livre de insetos, larvas, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	CCGL	EMBALAGEM	R\$ 6,53	R\$ 234.289,87	R\$ 9,77	R\$ 350.537,83	33,16%	R\$ 3,24



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
40	11.959,00	EMBALAGEM	LEITE EM PÓ INTEGRAL - Especificação: Leite em pó, integral, desidratado, de boa qualidade, com no mínimo de 6,8 g de proteínas para cada porção de 25g. Embalagem primária de alumínio, 200 gramas, inviolada, livre de insetos, larvas, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	CCGL	EMBALAGEM	R\$ 6,99	R\$ 83.593,41	R\$ 9,77	R\$ 116.839,43	28,45%	R\$ 2,78
41	54,00	EMBALAGEM	LEITE EM PÓ INTEGRAL SEM LACTOSE - Especificação: Leite em pó, integral, desidratado, de boa qualidade, com lecitina, enzima lactase, acrescido de vitaminas e minerais. Embalagem primária de alumínio com peso de 300 gramas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	SÚPRA SOYA	EMBALAGEM	R\$ 19,89	R\$ 1.074,06	R\$ 23,05	R\$ 1.244,70	13,71%	R\$ 3,16
46	20,00	EMBALAGEM	MARGARINA ZERO LACTOSE Especificação: margarina isenta de leite, lactose, soro de leite ou traços de leite. Ingredientes: água, óleos vegetais, sal, vitaminas, corante natural, conservantes e aromatizantes, desde que permitidos pela legislação. Sem gordura trans e colesterol. Embalagem de 250 gramas com laço de proteção intacto. Validade mínima de 2 meses a partir da data de entrega.	QUALY	EMBALAGEM	R\$ 5,90	R\$ 118,00	R\$ 10,77	R\$ 215,40	45,22%	R\$ 4,87
50	4.720,00	FRASCO	ÓLEO DE SOJA REFINADO - Especificação: Óleo de soja refinado, livre de gorduras trans, e de colesterol, rico em vitamina E, embalagens primárias em latas ou garrafas contendo no mínimo 900 mL, não amassadas, estufadas ou enferrujadas e invioladas, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação do Alvará Sanitário do fabricante. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	CONCORDIA	FRASCO	R\$ 9,10	R\$ 42.952,00	R\$ 13,78	R\$ 65.041,60	33,96%	R\$ 4,68
51	1.573,00	FRASCO	ÓLEO DE SOJA REFINADO - Especificação: Óleo de soja refinado, livre de gorduras trans, e de colesterol, rico em vitamina E, embalagens primárias em latas ou garrafas contendo no mínimo 900 mL, não amassadas, estufadas ou enferrujadas e invioladas, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação do Alvará Sanitário do fabricante. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	CONCORDIA	FRASCO	R\$ 9,10	R\$ 14.314,30	R\$ 13,78	R\$ 21.675,94	33,96%	R\$ 4,68
54	2.338,00	KG	POLPA DE ACEROLA - Especificação: polpa de fruta sabor acerola, congelada, isenta de contaminação. Deverá apresentar embalagem plástica, transparente, data de validade e rótulo de acordo com as normas da ANVISA. A embalagem de 01 kg deve conter a validade de no mínimo de seis meses a um ano, com os registros obrigatórios do Ministério competente.	KIFRUTA	KG	R\$ 6,53	R\$ 19.943,14	R\$ 14,20	R\$ 33.199,60	39,93%	R\$ 5,67



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
55	170,00	KG	POLPA DE FRUTA NATURAL, SABOR CAJÚ Especificação: acondicionada em embalagem de polipropileno transparente, devendo apresentar na embalagem a composição básica, as informações nutricionais, o prazo de validade e o respectivo registro no órgão competente.	KIFRUTA	KG	R\$ 8,68	R\$ 1.475,60	R\$ 14,45	R\$ 2.456,50	39,93%	R\$ 5,77
56	2.688,00	KG	POLPA DE GOIABA - Especificação: polpa de fruta sabor goiaba congelada, isenta de contaminação. Deverá apresentar embalagem plástica, transparente, data de validade e rótulo de acordo com as normas da ANVISA. A embalagem de 01 kg deve conter a validade de no mínimo de seis meses a um ano, com os registros obrigatórios do Ministério competente.	KIFRUTA	KG	R\$ 8,00	R\$ 21.504,00	R\$ 11,70	R\$ 31.449,60	31,62%	R\$ 3,70
57	2.373,00	QUILO	SAL REFINADO IODADO - Especificação: Sal refinado, iodado, embalagem primária plástica de 1 kg, inviolada, não furada, livre de insetos, umidade, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana, fardo de 30 kg. Quantidade de iodo: mínima de 0,04 mg e máxima de 0,10 mg por 1 g do produto. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	BOM DE MESA	QUILO	R\$ 1,01	R\$ 2.396,73	R\$ 1,68	R\$ 3.986,64	39,88%	R\$ 0,67
60	119,00	QUILO	TORRADA DE PÃO - Especificação: Torradas caseiras de pão francês, acondicionadas em pacotes de plástico transparente, resistentes, intactos, com cor, sabor, odor, textura e aspecto característicos. Na embalagem deverá conter informações de identificação do local de produção/ empresa e data de validade.	REGIONAL	QUILO	R\$ 7,69	R\$ 915,11	R\$ 12,80	R\$ 1.523,20	39,92%	R\$ 5,11
						Subtotal Adjudicado:	R\$ 989.097,44	Subtotal Orçado: R\$	1.631.594,83	39,38%	R\$ 642.497,39

Fornecedor : NATUBA EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA LTDA - 18.212.584/0001-24

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
10	182,00	EMBALAGEM	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - Especificação: Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e /ou farinha de trigo integral, gordura vegetal, farelo ou fibra de trigo, açúcar invertido, extrato de malte, sal. Não deverá conter leite ou soro de leite na composição, entretanto, poderá conter traços de leite. Sem gordura trans. Poderá conter outros ingredientes desde que aprovados pela legislação vigente e que não descaracterizem o produto, os quais deverão ser declarados. Características: cor, odor, sabor e textura característicos. Embalagem primária: pacotes com dupla embalagem de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo 400 gramas.	petyan	EMBALAGEM	R\$ 5,90	R\$ 1.073,80	R\$ 9,86	R\$ 1.794,52	40,16%	R\$ 3,96
20	7.245,00	KG	CEBOLA BRANCA DE CABEÇA CRUA IN NATURA - Especificação: Branca, inteira, não amassada, livres de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte inadequados. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadram no processo seletivo de padrão de qualidade.	in natura	KG	R\$ 4,90	R\$ 35.500,50	R\$ 8,30	R\$ 60.133,50	40,96%	R\$ 3,40

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
21	6.855,00	KG	CENOURA CRUA - Especificação: alaranjada, inteira, não amassada, livre de materiais terrosos, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte inadequados. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadram no processo seletivo de padrão de qualidade.	in natura	KG	R\$ 7,90	R\$ 54.154,50	R\$ 13,24	R\$ 90.760,20	40,33%	R\$ 5,34
30	14.905,00	EMBALAGEM	FLOCÃO DE MILHO - Especificação: Flocos de milho pré-cozido, 100% natural, sem adição de sal, embalagem em sacos de papel multfoliado de 500g, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	dolara	EMBALAGEM	R\$ 1,90	R\$ 28.319,50	R\$ 4,47	R\$ 66.625,35	57,49%	R\$ 2,57
31	4.968,00	EMBALAGEM	FLOCÃO DE MILHO - Especificação: Flocos de milho pré-cozido, 100% natural, sem adição de sal, embalagem em sacos de papel multfoliado de 500g, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	dolara	EMBALAGEM	R\$ 1,90	R\$ 9.439,20	R\$ 4,47	R\$ 22.206,96	57,49%	R\$ 2,57
42	330,00	EMBALAGEM	MACARRÃO ARGOLINHA - Especificação: Macarrão com Ovos tipo Argolinha, produto fermentado obtido pelo amassamento da farinha de trigo com água. Embalagem: acondicionados em sacos de polietileno contendo 500 gramas, reembalados em fardos resistentes de até 05 Kg. Validade mínima de 06 meses, a partir da data de entrega.	vilma	EMBALAGEM	R\$ 4,90	R\$ 1.617,00	R\$ 7,69	R\$ 2.537,70	36,28%	R\$ 2,78
						Subtotal Adjudicado:		Subtotal Orçado:	46,69%		R\$ 113.953,73
						R\$ 130.104,50		R\$ 244.058,23			

Fornecedor : R. C. L. GOMES COMERCIO E SERVICOS LTDA - 10.579.273/0001-96

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
11	60,00	EMBALAGEM	BOLO DE FORMA - Especificação: Bolo caseiro simples, cortado, sabores variados (milho, trigo ou laranja) sem cobertura. Produzido em forma retangular 45 x 35 cm	PANIFICADORA SANTIAGO	EMBALAGEM	R\$ 26,35	R\$ 1.581,00	R\$ 32,69	R\$ 1.961,40	19,39%	R\$ 6,34
61	2.373,00	FRASCO	VINAGRE DE VINHO BRANCO - Especificação: vinagre de vinho tipo BRANCO, com composição; fermentado acético de vinho branco e água. Apresenta 4% de acidez volátil. Embalagens primarias em frascos de 750 ml, não amassadas, estufadas e invioladas, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto.	FIGUEIRA	FRASCO	R\$ 4,25	R\$ 10.085,25	R\$ 5,28	R\$ 12.529,44	19,51%	R\$ 1,03



Subtotal	Subtotal	19,49%	R\$
Adjudicado:	Orçado:		2.824,59
R\$	R\$		
11.666,25	14.490,84		

Fornecedor : GALLERIA CARNES E CONVENIENCIAS LTDA - 20.977.820/0001-45

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
14	5.368,00	KG	CARNE BOVINA - Especificação: carne bovina de segunda qualidade (acém), resfriada, limpa, aspecto próprio, com cor própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. A embalagem deve conter no máximo 5 kg, embalado em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, carimbo de inspeção municipal (SIM) e respectivo peso em quilogramas. Validade mínima de 120 (cento e vinte) dias a partir da data de entrega.	LKJ	LKJ	R\$ 26,15	R\$ 140.373,20	R\$ 34,80	R\$ 186.806,40	24,86%	R\$ 8,65
15	1.789,00	KG	CARNE BOVINA - Especificação: carne bovina de segunda qualidade (acém), resfriada, limpa, aspecto próprio, com cor própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. A embalagem deve conter no máximo 5 kg, embalado em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, carimbo de inspeção municipal (SIM) e respectivo peso em quilogramas. Validade mínima de 120 (cento e vinte) dias a partir da data de entrega. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	LKJ	LKJ	R\$ 26,15	R\$ 46.782,35	R\$ 34,80	R\$ 62.257,20	24,86%	R\$ 8,65
16	14.254,00	KG	CARNE BOVINA COM OSSO - Especificação: CARNE BOVINA TIPO RABADA, cortada, resfriada, com cor, aspecto, cheiro e sabor próprios. A embalagem deve ser de plástico transparente e atóxico, com peso líquido de no máximo 5 kg e deve conter identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbo de inspeção municipal (SIM). Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	LKJ	LKJ	R\$ 24,91	R\$ 355.067,14	R\$ 33,47	R\$ 477.081,38	25,58%	R\$ 8,56
17	4.751,00	KG	CARNE BOVINA COM OSSO - Especificação: CARNE BOVINA TIPO RABADA, cortada, resfriada, com cor, aspecto, cheiro e sabor próprios. A embalagem deve ser de plástico transparente e atóxico, com peso líquido de no máximo 5 kg e deve conter identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbo de inspeção municipal (SIM). Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	LKJ	LKJ	R\$ 24,91	R\$ 118.347,41	R\$ 33,47	R\$ 159.015,97	25,58%	R\$ 8,56



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
18	6.183,00	KG	CARNE BOVINA MOÍDA - Especificação: carne bovina de segunda qualidade (acém) moída, resfriada, limpa, aspecto próprio da espécie, com cor própria da espécie, não amolecida nem pegajosa, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. A embalagem deve conter no máximo 1 kg, embalado em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, carimbo de inspeção municipal (SIM) e respectivo peso em quilogramas, sem adição de conservantes ou outros aditivos nem substâncias que possam comprometer a qualidade higiênica do produto ou suas qualidades organolépticas características. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	FORTBOI	FORTBOI	R\$ 25,82	R\$ 159.645,06	R\$ 33,48	R\$ 207.006,84	22,88%	R\$ 7,66
19	2.060,00	KG	CARNE BOVINA MOÍDA - Especificação: carne bovina de segunda qualidade (acém) moída, resfriada, limpa, aspecto próprio da espécie, com cor própria da espécie, não amolecida nem pegajosa, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. A embalagem deve conter no máximo 1 kg, embalado em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, carimbo de inspeção municipal (SIM) e respectivo peso em quilogramas, sem adição de conservantes ou outros aditivos nem substâncias que possam comprometer a qualidade higiênica do produto ou suas qualidades organolépticas características. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	FORTBOI	FORTBOI	R\$ 25,82	R\$ 53.189,20	R\$ 33,48	R\$ 68.968,80	22,88%	R\$ 7,66
22	2.285,00	KG	CENOURA CRUA - Especificação: alaranjada, inteira, não amassada, livre de materiais terrosos, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte inadequados. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadram no processo seletivo de padrão de qualidade. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 7,99	R\$ 18.257,15	R\$ 13,24	R\$ 30.253,40	39,65%	R\$ 5,25
29	70,00	KG	FÍGADO BOVINO Especificação: Deve apresentar livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterar os aspectos normais do produto ou qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações. A embalagem deverá ser plástica atóxica, resistente, ser rotulada e contendo obrigatoriamente o registro no SIF, identificação completa do produto, prazo máximo de consumo, temperatura de estocagem, armazenamento e conservação, peso líquido. Deve ser congelado.	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 19,35	R\$ 1.354,50	R\$ 25,71	R\$ 1.799,70	24,74%	R\$ 6,36
48	9.870,00	EMBALAGEM	MILHO PARA CANJICA - Especificação: milho do tipo 1, cor característica e empeluculado. Embalados em pacotes de 500 g, isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	SINHÁ	SINHÁ	R\$ 4,15	R\$ 40.960,50	R\$ 6,85	R\$ 67.609,50	39,42%	R\$ 2,70



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
49	3.290,00	EMBALAGEM	MILHO PARA CANJICA - Especificação: milho do tipo 1, cor característica e empelucado. Embalados em pacotes de 500 g, isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	SINHÁ	SINHÁ	R\$ 4.15	R\$ 13.653,50	R\$ 6,85	R\$ 22.536,50	39,42%	R\$ 2,70
58	25.253,00	EMBALAGEM	SARDINHA AO OLÉO COMESTIVEL - Especificação: produto elaborado com sardinhas íntegras, descabeçadas, descamadas, evisceradas e livres de nadadeiras, conservado em óleo comestível. Embalagens primárias em latas, não serão aceitas latas amassadas, estufadas ou enferrujadas e invioladas. Peso drenado de 125 gramas. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote, registro no Ministério da Agricultura SIF DIPOA e respectivos dados do fabricante.	PESCADOR	PESCADOR	R\$ 4.10	R\$ 103.537,30	R\$ 6,05	R\$ 152.780,65	32,23%	R\$ 1,95
59	8.417,00	EMBALAGEM	SARDINHA AO OLÉO COMESTIVEL - Especificação: produto elaborado com sardinhas íntegras, descabeçadas, descamadas, evisceradas e livres de nadadeiras, conservado em óleo comestível. Embalagens primárias em latas, não serão aceitas latas amassadas, estufadas ou enferrujadas e invioladas. Peso drenado de 125 gramas. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote, registro no Ministério da Agricultura SIF DIPOA e respectivos dados do fabricante. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	PESCADOR	PESCADOR	R\$ 4.10	R\$ 34.509,70	R\$ 6,05	R\$ 50.922,85	32,23%	R\$ 1,95
						Subtotal Adjudicado:		Subtotal Orçado:	26,99%		R\$ 401.362,18
						R\$ 1.085.677,01		R\$ 1.487.039,19			

Fornecedor : LLG COMERCIO SERVIÇOS E ALIMENTOS EIRELI-EPP - 21.920.389/0001-63

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
26	25.699,00	EMBALAGEM	EXTRATO TOMATE - Especificação: concentrado; produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico; preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes e corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação; sem adição de realçador de sabor glutamato monossódico. Podendo conter adição de 1% de açúcar e 5% de cloreto de sódio, validade mínima 8 meses a contar da entrega. Embalagens com 350 g.	BONARE	EMBALAGEM	R\$ 3.30	R\$ 84.806,70	R\$ 5,47	R\$ 140.573,53	39,67%	R\$ 2,17



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
27	8.566,00	EMBALAGEM	EXTRATO TOMATE - Especificação: concentrado; produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico; preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes e corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação; sem adição de realçador de sabor glutamato monossódico. Podendo conter adição de 1% de açúcar e 5% de cloreto de sódio, validade mínima 8 meses a contar da entrega. Embalagens com 350 g. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	BONARE	EMBALAGEM	R\$ 3,30	R\$ 28.267,80	R\$ 5,47	R\$ 46.856,02	39,67%	R\$ 2,17
43	15.042,00	EMBALAGEM	MACARRÃO ESPAGUETE - Especificação: Tipo fino, pasteurizado, de farinha de trigo especial, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem plástica, pacotes de 500g acondicionados em fardos de até 10 Kg, isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	OREGON	EMBALAGEM	R\$ 2,75	R\$ 41.365,50	R\$ 6,04	R\$ 90.853,68	54,47%	R\$ 3,29
44	5.013,00	EMBALAGEM	MACARRÃO ESPAGUETE - Especificação: Tipo fino, pasteurizado, de farinha de trigo especial, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem plástica, pacotes de 500g acondicionados em fardos de até 10 Kg, isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	OREGON	EMBALAGEM	R\$ 2,75	R\$ 13.785,75	R\$ 6,04	R\$ 30.278,52	54,47%	R\$ 3,29
45	3.955,00	EMBALAGEM	MARGARINA - Especificação: Margarina cremosa com sal, teor lipídico de 65% a 85%. Não deve conter em sua composição gordura do tipo trans. Embalada em pote plástico resistente de 250g, com proteção interna pós tampa (laçre). No seu rótulo deve conter prazo de validade/lote e informação nutricional. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 (cento e vinte dias) a partir da data de entrega.	PRIMOR	EMBALAGEM	R\$ 3,75	R\$ 14.831,25	R\$ 6,06	R\$ 23.967,30	38,12%	R\$ 2,31
47	3.542,00	EMBALAGEM	MASSA DE MACAXEIRA PARA MINGAU - Especificação: Amido de mandioca. Não contém glúten. Embalagem primária de plástico contendo 200g.	AMAFIL	EMBALAGEM	R\$ 3,35	R\$ 11.865,70	R\$ 5,18	R\$ 18.347,58	35,33%	R\$ 1,83
						Subtotal Adjudicado:		Subtotal Orçado:	44,45%		R\$ 155.953,91
						R\$ 194.922,70		R\$ 350.876,61			

Fornecedor : SKAD PRODUTOS E SERVICOS LTDA - 12.034.932/0001-34

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
------	--------	----	-----------	-------	--------	------------------------	---------------------	--------------------	--------------	------------	-----------



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
32	9.041,00	KG	FRANGO COXA E SOBRECOPA - Especificação: coxa e sobrecoxa de frango, cor amarela rosada, congelada até - 12°, não temperado, de primeira qualidade, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microrganismos. Devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. Validade a vencer de no mínimo 3 meses a partir da entrega. Em pacote de 1 kg.	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 9,67	R\$ 87.426,47	R\$ 25,77	R\$ 232.986,57	62,48%	R\$ 16,10
52	16.218,00	KG	PÃO TIPO HOT DOG - Especificação: Pão doce para cachorro quente, acondicionados em embalagens plásticas transparentes, resistentes e etiquetados com peso, data de produção e validade mínima de 05 (cinco) dias da data de fabricação. Não é permitido em hipótese alguma o armazenamento e transporte do mesmo em caixas de papelão. O pão deverá estar fresco (novo) no ato da entrega.	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 15,00	R\$ 243.270,00	R\$ 22,34	R\$ 362.310,12	32,86%	R\$ 7,34
53	5.405,00	KG	PÃO TIPO HOT DOG - Especificação: Pão doce para cachorro quente, acondicionados em embalagens plásticas transparentes, resistentes e etiquetados com peso, data de produção e validade mínima de 05 (cinco) dias da data de fabricação. Não é permitido em hipótese alguma o armazenamento e transporte do mesmo em caixas de papelão. O pão deverá estar fresco (novo) no ato da entrega. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 15,00	R\$ 81.075,00	R\$ 22,34	R\$ 120.747,70	32,86%	R\$ 7,34
						Subtotal Adjudicado:		Subtotal Orçado:	42,49%		R\$ 304.272,92
						R\$ 411.771,47		R\$ 716.044,39			

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 2.823.239,37	R\$ 4.444.104,09	36,47%	1.620.864,72

Açailândia - Maranhão, 06 de Setembro de 2022

KARLA JANYS LIMA
SEC. DE EDUCAÇÃO

**Diário Oficial do Município**

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015
Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA
www.acailandia.ma.gov.br

Aluisio Silva Sousa
Prefeito Municipal

Renan Rodrigues Sorvos
Procurador-Geral do Município